

MAGDALENA LEŚNIAK, EMILIA MULAWA

Doktorantki w Instytucie Pedagogiki KUL

DOI: [http://dx.doi.org/10.18290/rped.2016.8\(44\).1-16](http://dx.doi.org/10.18290/rped.2016.8(44).1-16)

KONFERENCJA NAUKOWA  
„FORMY WSPIERANIA RODZINY – TEORIA I PRAKTYKA”  
Lublin, 15 marca 2016 roku

Fundacja Centrum Opieki nad Rodziną „COR” oraz Katedra Pedagogiki Rodziny Instytutu Pedagogiki Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II zorganizowały 1 grudnia 2015 roku konferencję naukową na temat: „Formy wspierania rodziny – teoria i praktyka”.

Zagadnienia poruszone podczas konferencji skupiały się na przykładach form wspierania rodziny w sytuacjach trudnych i kryzysowych. Głównym celem konferencji było przybliżenie współczesnych problemów rodziny i podjęcie dyskusji nad wykorzystaniem różnych możliwości wsparcia w praktyce oparte na podłożu teoretycznym. Organizatorzy konferencji zaprosili do czynnego udziału teoretyków, ale także praktyków, którzy podzielili się swoimi doświadczeniami w pracy naukowej, w pracy z rodziną.

Konferencję otworzyła dr hab. Danuta Opozda, która jest kierownikiem Katedry Pedagogiki Rodziny Instytutu Pedagogiki KUL. Słowo wstępu skierował do uczestników konferencji również ks. prof. dr hab. Marian Nowak – dyrektor Instytutu Pedagogiki, który podkreślił, że teoria i praktyka są bardzo ważnym połączeniem, jedno bez drugiego nie funkcjonuje, staje się wątpliwym działaniem. Ksiądz Profesor dodał również, że proces wspierania odbywa się z poszanowaniem podmiotowości osoby, do której kierowana jest pomoc.

Obrady zostały podzielone na dwie sesje. W pierwszej części poruszono zagadnienie dotyczące kontekstów prawnych, polityki prorodzinnej i społecznej w procesie wspierania rodziny, natomiast druga część dotyczyła form wspierania w praktyce.

Moderatorem pierwszego panelu była dr hab. Barbara Kiereś. Jako pierwszy w tej części zabrał głos dr hab. Mieczysław Ryba, prof. KUL, z Wydziału Nauk Humanistycznych KUL, prezes Klubu Inteligencji Katolickiej w Lublinie. W swoim wystąpieniu na temat: „Polityka prorodzinna państwa” prof. Ryba mówił o kryzysie, który jest obecny w naszym kraju i dotyczy sytuacji demograficznej, rozbitcia naturalnych struktur rodziny, a także coraz częściej spotykanych postaw egoistycznych.

Kolejną prelegentką była mgr Małgorzata Frant-Błażucka, kierownik Oddziału ds. Pomocy Instytucjonalnej, Wydział Polityki Społecznej Lubelskiego Urzędu Wojewódzkiego. W swoim wystąpieniu pt. „Narzędzia polityki rodzinnej – asystentura i placówki wsparcia dziennego” poruszyła ona zagadnienia dotyczące ustaw, które

są bardzo ważne w skutecznej pomocy dzieciom. W wystąpieniu zostało podkreślone, jak istotne jest podejście personalistyczne w tworzeniu zapisów dotyczących życia rodziny. Następnie mgr M. Frant-Błażucka scharakteryzowała pracę asystenta rodziny, placówek wsparcia dziennego oraz rodzin wspierających.

W zastępstwie – za dr. hab. Piotra Telusiewicza, Wydział Prawa, Prawa Kanonicznego i Administracji KUL, sędziego Sądu Rejonowego Lublin-Zachód w Lublinie – wystąpił mgr Łukasz Skwarzyński, który przedstawił własny referat na temat: „Prawne aspekty wspierania rodziny – wybrane problemy”. Omówił on podejście prawne do podejmowania działań na rzecz rodziny oraz poruszył kwestie rodzin w trudnej sytuacji materialnej i rodzin wielodzietnych, a także przybliżył przepisy o ochronie praw dziecka, praw do dziedziczenia, spraw alimentacyjnych i zadań asystenta rodziny.

Drugiej części konferencji przewodniczyła dr Magdalena Parzyszek. Pierwszy referat pt. „Działania Poradni SIMITU i Fundacji Centrum Opieki nad Rodziną «COR», na rzecz pomocy rodzinie w sytuacji kryzysu” wygłosiła mgr Emilia Mula-wa, prezes Fundacji Centrum Opieki nad Rodziną „COR”, Poradnia Małżeńsko-Rodzinna SIMITU, doktorantka WNS KUL. Poruszyła praktyczne aspekty pomocy rodzinie w kryzysie poprzez organizowanie działań w ramach poradni małżeńsko-rodzinnej i fundacji. W poradni prowadzone są porady specjalistyczne dla małżeństw przeżywających kryzys i osób nie mogących poradzić sobie z problemami dnia codziennego. Fundacja kieruje swoją pomoc i wsparcie do rodzin w kryzysowej sytuacji, w szczególności po stracie bliskiej osoby.

Kolejnym prelegentem był mgr Andrej Agapow, działacz Ruchu Pro-Life, doktorant Wydziału Nauk Społecznych KUL. W referacie pt. „Wsparcie rodziny w Polsce na przykładzie wybranych ośrodków” przedstawił działalność fundacji Małych Stópek, Ruchu Pro-Life, a także Stowarzyszenia Najświętszej Rodziny. Praktyczna działalność wyżej wymienionych organizacji obejmuje działania dotyczące ochrony życia od poczęcia aż do śmierci człowieka, organizację Marszy Życia, wystaw „Od poczęcia do narodzenia”, pikiet poruszających problem aborcji, prowadzenie działalności wychowawczo-kulturowej, organizację akcji charytatywnych, a także szeroko pojętą działalność w sferze obrony życia i działania skierowane na dobro rodziny.

Na konferencji nieobecna była dr Teresa Andryszczyszina z Instytutu Nauk Teologicznych w Gródku na Podolu (Ukraina). Wspólnie z s. Martą Griciszin, studentką WNS KUL, przygotowała ona wystąpienie na temat: „Polityka rodzinna na Ukrainie”. S. Marta Griciszin omówiła stan rodziny na Ukrainie. Przedstawiła powody kryzysu rodziny ukraińskiej (rozwoły, legalizacja aborcji, wczesne macierzyństwo), warunki ekonomiczne panujące w kraju i problemy związane z edukacją. Podkreśliła także znaczenie roli Kościoła w wychowaniu i przygotowaniu do życia w rodzinie. Oprócz tego referat poruszał kwestie związane z polityką rodzinną państwa (Ukrainy). Wskazano w nim na podstawowe cele i założenia tejże polityki. Wśród nich możemy wyróżnić m.in.: kompleksowe wsparcie, odrodzenie mocnej, tradycyjnej rodziny, stworzenie jednolitego systemu opieki socjalnej czy kulturę planowania rodziny. Zdaniem prelegentki rodzina ukraińska znajduje się obecnie w bardzo ważnym etapie

tworzenia. Niestety negatywnym zwiastunem tych procesów są zmiany w kodeksie pracy dotyczące zakazu dyskryminacji ze względu na orientację seksualną i tożsamość genderową, a także zmiana zapisów Konstytucji, która mówi o tym, że rodzinę mogą tworzyć nie tylko kobieta i mężczyzna, lecz także osoby tej samej płci.

Mgr Irina Obychowskaja z Państwowej Ogólnokształcącej Szkoły w Odelsku k/Grodna (Białoruś) nie mogła być obecna na konferencji. W jej imieniu zabrał głos mgr Andrej Agapow. Temat wystąpienia to: „Wsparcie rodziny na Białorusi na przykładzie działalności Fundacji «Otwarte Serca»”. Uczestnicy konferencji mogli dowiedzieć się, że działalność fundacji „Otwarte Serca” skupia się wokół problemów związanych z aborcją, życiem poczętym i jego ochroną. Wśród działań, jakie podejmuje fundacja, znajdują m.in.: pomoc i wsparcie duchowe, psychologiczne, materialne, udzielane matkom, które zrezygnowały z dokonania aborcji; prowadzenie szkoły rodzenia; prowadzenie warsztatów dotyczących życia w czystości i wielodzietności, a także organizacja reklam i pokazów plakatów na temat obrony życia.

Konferencję zakończyła prof. dr hab. Danuta Opozda, kierując słowa podziękowania do wszystkich prelegentów, gości i licznie przybyłych studentów. Mgr Emilia Mulawa podziękowała za współpracę z Katedrą Pedagogiki Rodziny i wsparcie przy rozwijaniu działalności Fundacji.